Дело №*** 

П Р И Г О В О Р

 

ИФИО1

ФИО7 

<

адрес>, зал №*** ноября 2019 года

Дзержинский районный суд города ФИО7 в составе председательствующего – судьи районного суда ФИО18 с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7 младшего советника юстиции ФИО3; помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7 юриста 3 класса ФИО4; 

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7 юриста 3 класса ФИО5; старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7 младшего советника юстиции ФИО6 ; 

подсудимого ФИО10 ;

защитника - адвоката Спасской коллегии адвокатов ФИО7 Адвокатской палаты ФИО7 ФИО19 имеющего регистрационный №*** в Реестре адвокатов ФИО7, представившего удостоверение №***, выданное **.**.**** Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по ФИО7, и ордер Н 183649 на участие в судопроизводстве по назначению №*** от **.**.**** в защиту прав подсудимого ФИО10 ;

при секретаре ФИО8; при секретаре - помощнике судьи, ФИО9; 

рассмотрев единолично в открытом судебном заседании и в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном ст.316 УПК РФ, материалы уголовного дела №*** (следственный №***) в отношении: ФИО10 ; **.**.**** года рождения; уроженец 

<

адрес>; гражданин Российской Федерации; личность удостоверена паспортом гражданина РФ №***, выданным **.**.**** ТП №*** отдела УФМС России по ФИО7 и 

<

адрес> в 

<

адрес> города ФИО7 код подразделения 780-020; зарегистрирован **.**.**** и проживает по адресу: ФИО7, 

<

адрес>, корпус №***, 

<

адрес> ( телефон: №***; №***) ;образование среднее ; разведен, на иждивении один малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения; работает автомехаником « ИП ФИО13»; военнообязанный; осужден :

- **.**.**** приговором Врио мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> мирового судьи Судебного участка № 

<

адрес> ФИО14 по ст.264.1 УК РФ к обязательных работам на срок в 150 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами сроком на 2 ( два) года; 

- **.**.**** приговором мирового судьи Судебного участка №*** ФИО7 ФИО15 по ст.264.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 ( шесть) месяцев, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами сроком на 2 года, с отбыванием наказания в ИК Общего режима. В соответствии с ч.1 и ч.5 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично в соответствии с п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ присоединено наказание в виде обязательных работ на срок в 120 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами на срок 1 год, из неотбытого наказания по приговору мирового судьи Судебного участка № 

<

адрес>, Врио мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от **.**.****, в виде обязательных работ на срок в 150 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами сроком на 2 года; окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на срок в 6 ( шесть) месяцев и 15 дней, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами на срок 3( три) года, с отбыванием наказания в ИК общего режима; освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы **.**.****; дополнительное наказание не отбыто;

- **.**.**** ( совершено **.**.****) приговором Выборгского районного суда ФИО7 по ст.171.4 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 ( шесть) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, с обязанностями не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением сужденного; приговор вступил в законную силу **.**.****; 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана **.**.**** ; 

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, 

установил:

ФИО10 совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статье 151.1 УК РФ.

Указанное преступление ФИО11 совершил в городе ФИО7 при следующих обстоятельствах. 

ФИО11, являясь лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (ИП «ФИО11»), будучи подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей с конфискацией продукции, изъятой по протоколу от 29.01.2018г., по решению Арбитражного суда г.ФИО7 и 

<

адрес> от 06.03.2018г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), вступившим в законную силу **.**.****, а также, будучи подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 рублей и конфискацией алкогольной продукции, перечисленной в протоколе изъятия вещей и документов от 09.01.2018г., по решению Арбитражного суда г.ФИО7 и 

<

адрес> от 29.03.2018г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), вступившим в законную силу **.**.****, **.**.**** около 15 часов 30 минут, индивидуальный предприниматель ФИО11 Р.А., по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, лит.А, в помещении магазина «Продукты», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной розничной продажи алкогольной продукции, допустил незаконную розничную продажу алкогольной продукции в нарушение требований статьи 26 Федерального закона РФ от **.**.**** № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», продавцом ФИО16, а именно: одной бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», емкостью 0,25 литра, со спиртосодержащей жидкостью, за денежное вознаграждение в размере 391 рубль 00 копеек.

Действия подсудимого ФИО10 квалифицированы по ст.171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статье 151.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО11 полностью согласился с указанным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно в присутствии защитника. Государственный обвинитель выразил свое согласие с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник не возражал в части постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО11 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что заявил указанное ходатайство добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены надлежащим образом, и приговор может быть поставлен в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ.

При этом суд исходит из следующего. По предъявленному ФИО10 обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, срок наказания в виде лишения свободы не превышает 10 лет (не предусмотрено лишение свободы). ФИО10 предъявленное обвинение было понятно, и он согласился с ним полностью, вину признал в полном объеме фактических обстоятельств по предъявленному обвинению, и с квалификацией своих действий по ст.171.4 УК РФ согласен полностью, в содеянном раскаялся.

Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно и после консультации с защитником, подсудимый ФИО11 поддержал в судебном заседании полностью. Последствия постановления приговора в указанном порядке подсудимый ФИО11 осознает, признает обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО11, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по ст.171.4 УК РФ, как незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статье 151.1 УК РФ.

О наличии у подсудимого ФИО10 прямого умысла на совершение указанного преступления свидетельствуют все обстоятельства содеянного, поскольку ФИО11, совершая указанные действия, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий, и желал их наступления. 

Обстоятельств, освобождающих подсудимого ФИО10 от наказания или от уголовной ответственности, а также наличия оснований для прекращения уголовного дела, судом не установлено.

Суд исследовал доказательства, характеризующие личность подсудимого ФИО10, и доказательства, имеющие значения при назначении наказания подсудимому ФИО10, и установил следующие обстоятельства (л.д.52-53 ; л.д.100-151; л.д.195-196).

ФИО10; **.**.**** года рождения; уроженец 

<

адрес>; гражданин Российской Федерации; образование среднее ; разведен, на иждивении один малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения; работает автомехаником « ИП ФИО13»; военнообязанный; осужден :

- **.**.**** приговором Врио мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> мирового судьи Судебного участка № 

<

адрес> ФИО14 по ст.264.1 УК РФ к обязательных работам на срок в 150 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами сроком на 2 ( два) года; 

- **.**.**** приговором мирового судьи Судебного участка №*** ФИО7 ФИО15 по ст.264.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 ( шесть) месяцев, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами сроком на 2 года, с отбыванием наказания в ИК Общего режима. В соответствии с ч.1 и ч.5 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично в соответствии с п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ присоединено наказание в виде обязательных работ на срок в 120 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами на срок 1 год, из неотбытого наказания по приговору мирового судьи Судебного участка № 

<

адрес>, Врио мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от **.**.****, в виде обязательных работ на срок в 150 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами сроком на 2 года; окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на срок в 6 ( шесть) месяцев и 15 дней, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами на срок 3( три) года, с отбыванием наказания в ИК общего режима; освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы **.**.**** ( л.д.195); дополнительное наказание не отбыто ; 

- **.**.**** ( совершено **.**.****) приговором Выборгского районного суда ФИО7 по ст.171.4 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 ( шесть) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, с обязанностями не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением сужденного; приговор вступил в законную силу **.**.****; 

на учете в НД и ПНД не состоит; по месту работы характеризуется положительно; мать осужденного имеет инвалидность по заболеванию. 

У суда не имеется оснований сомневаться в способности подсудимого ФИО10 осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, сведений о наличии у подсудимого ФИО10 каких-либо хронических, временных психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики не имеется. При таких обстоятельствах суд, учитывая отсутствие оснований, предусмотренных ст.21 УК РФ, признает подсудимого ФИО10 вменяемым.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает, учитывая, что, имеющая у подсудимого ФИО10 непогашенная и не снятая в установленном законом порядке судимость от **.**.**** по ст.264.1 УК РФ, то есть за преступление, относящееся, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, к преступлениям небольшой тяжести, не учитывается при признании рецидива преступлений, в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд, в соответствии с пунктом «г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, признает : наличие малолетнего ребенка у виновного ФИО10 ; полное признание вины подсудимым ФИО10 ; раскаяние в содеянном подсудимого ФИО10 ; ходатайство подсудимого ФИО10 на рассмотрение дела в особом порядке; наличие инвалидности у матери подсудимого ФИО10. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.6, ст. 7, ст.43, ст.46, ст.47, ст. 60, ч.5 ст. 62, ч.5 ст.69 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, учитывает наличие смягчающих обстоятельств, личность виновного ФИО10, имеющего судимость на момент совершения указанного преступления, влияние наказания на исправление осужденного ФИО10 и на условия жизни его семьи. 

Учитывая данные обстоятельства, суд полагает справедливым назначить подсудимому ФИО10 наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.171.4 УК РФ, определяя размер штрафа, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного ФИО10 и его семьи, имеющего постоянный заработок по месту официального трудоустройства, а также мать, являющуюся инвалидом по заболеванию, и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты. 

Назначение указанного вида наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО10 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ не имеется. 

При применении ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений суд, принимая во внимание приговор от **.**.**** мирового судьи Судебного участка №*** ФИО7 ФИО15 по ст.264.1 УК РФ, руководствуясь ч.2 ст.69 УК РФ, учитывая ч.2 ст.71 УК РФ, полагает необходимым, учитывая наличие у подсудимого ФИО10 судимости на момент совершения преступления, окончательное наказание назначить путем полного сложения назначенных наказаний; в окончательное наказание следует зачесть основное наказание в виде лишения свободы, отбытое **.**.****, и дополнительное наказание, на основании ч.4 ст.47 УК РФ, отбытое с **.**.**** и до дня вступления настоящего приговора от **.**.**** в законную силу, - лишение права заниматься определенной деятельностью, в виде права управления транспортными средствами на срок в 3 ( три) года. 

Приговор в части штрафа подлежит самостоятельному исполнению, в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ, и со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Приговор в части дополнительного наказания - лишения права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами на срок 3 ( три) года, подлежит самостоятельному исполнению, с учетом зачета отбытого срока наказания, и со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Приговор от **.**.**** Выборгского районного суда ФИО7 подлежит самостоятельному исполнению. 

Вещественное доказательство - одна пустая бутылка с этикеткой «Старый Кенигсберг», емкостью 0,25 л., упакованная в полиэтиленовый файл, поступившая с заключением эксперта №***/п/э/16-19 от 31.01.2019г., изъятая 23.07.2018г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.ФИО7, 

<

адрес>, лит.А, сданная в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> г.ФИО7, подлежит уничтожению по месту хранения (л.д.93-96).

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в виде денежной суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Мера пресечения подсудимому ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,303,304,307-309, 310, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимого ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), и назначить ФИО10 наказание по ст. 171.4 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 ( пятидесяти тысяч ) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ назначить ФИО10 штраф с рассрочкой выплаты по 10 000 ( десять тысяч) рублей ежемесячно и на срок в 5 ( пять) месяцев. 

На основании ч.5, ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору от **.**.**** мирового судьи Судебного участка №*** ФИО7 ФИО15 по ст.264.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде : лишения свободы сроком на срок в 6 ( шесть) месяцев и 15 дней, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами на срок 3 ( три) года, и штрафа в размере 50 000 ( пятидесяти тысяч ) рублей; в окончательное наказание засчитать наказание, отбытое **.**.**** по приговору от **.**.****, в части основного наказания в виде лишения свободы на срок в 6 ( шесть) месяцев и 15 дней, и в части дополнительного наказания – лишения права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами на срок 3 ( три) года, на основании ч.4 ст.47 УК РФ, отбытое с **.**.**** до дня вступления настоящего приговора от **.**.**** в законную силу. 

Приговор в части штрафа, в силу ч.2 ст.71 УК РФ, исполнять самостоятельно и со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Приговор в части дополнительного наказания - лишения права заниматься определенной деятельностью в виде права управления транспортными средствами на срок 3 ( три) года, исполнять самостоятельно, с учетом зачета отбытого срока наказания, и со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Приговор от **.**.**** Выборгского районного суда ФИО7 подлежит самостоятельному исполнению. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель – УФК по ФИО7 (ГУ МВД России по ФИО7 и 

<

адрес>); ИНН№***; КПП 784201001; БИК-044030001; Счет получателя : №*** в Северо-Западном ГУ Банка России ;Код ОКТМО УМВД России по 

<

адрес> г.СПб 40 911 000; Код дохода 188 1 16 21020 02 6000 140. 

Вещественное доказательство - одна пустая бутылка с этикеткой «Старый Кенигсберг», сданное в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> г.ФИО7, уничтожить по месту хранения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в виде денежной суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения подсудимому ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Наказание по настоящему приговору исполнять со дня вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Дзержинский районный суд города ФИО7, и с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО11 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, сообщив в жалобе о желании участвовать в ее рассмотрении, в том числе, с участием защитника, приглашенного им, либо назначенного судом по его просьбе. 

В случае принесения апелляционного представления, осужденный имеет право : ходатайствовать о своем участии в рассмотрении представления судом апелляционной инстанции, указав в отдельном ходатайстве или возражениях на представление, в течение 10 суток со дня вручения ему соответствующей копии, о своем желании участвовать в рассмотрении, в том числе, с участием защитника, приглашенного им, либо назначенного судом по его просьбе; подавать свои возражения в письменной форме, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Дополнительные апелляционные жалобы, апелляционное представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В соответствии со ст. 389.5 УПК РФ, в случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подавать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий ФИО20